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भाग II—खण् ड 3—उप-खण् ड (i)   

PART II—Section 3—Sub-section (i) 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर एि ंसीमा िलु्क बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 10 िनिरी, 2025 

स.ं 01/2025 – कें द्रीय कर 

 सा.का.जन. 22(अ).—केन्द्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 168 के साथ 

पठित धारा 37 की उपधारा (1) के प्रथम परंतुक  द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, आयुि, पठरषि की जसफाठरिों 

पर, भारत सरकार के जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना संख्या 83/2020-केन्द्द्रीय कर, दिनांक 10 निम्बर, 

2020, जिसे भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (i) में संख्या सा.का.जन. 699(ङ), दिनांक  

10 निम्बर, 2020 द्वारा प्रकाजित दकया गया था, में जनम्नजलजखत और संिोधन करते हैं, अथाडत्:- 

उि अजधसूचना में पांचिें परंतकु के पश्चात जनम्नजलजखत परंतकु अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत:्- 

“परंत ुयह भी दक उि अजधजनयम की धारा 39 की उपधारा (1) के अधीनकर अिजध दिसंबर, 2024 के जलए 

जििरणी  प्रस्ट्तुत करन ेहते ुअपेजक्षत पंिीकृत व्यजियों के जलए उि जनयमों के प्ररूप िीएसटीआर-1 में िािक 

आपूर्तडयों का ब्यौरा प्रस्ट्तुत करने की समय-सीमा माह िनिरी, 2025 के तेरहिे  दिन तक बढाई िाएगी और उन 
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पंिीकृत व्यजियों के जलए, जिन्द्हें अक्टूबर से दिसंबर, 2024 की कर अिजध के जलए उि उपधारा के परंतुक के 

अधीन जििरणी प्रस्ट्तुत करन ेकी आिश्यकता ह,ै माह िनिरी, 2025 के पंद्रहिे दिन तक बढाई  िाएगी ।“ 

[फा. सं. सीबीआईसी-20001/10/2024-िीएसटी] 

रौिन कुमार, अिर सजचि 

 

ठटप्पणी: मलू अजधसूचना संख्या 83/2020-केन्द्द्रीय कर, दिनाकं 10 निम्बर, 2020 को भारत के रािपत्र, असाधारण में 

संख्या सा.का.जन. 699(ङ), दिनांक 10 निम्बर, 2020 द्वारा प्रकाजित दकया गया था और इसमें अंजतम बार 

संिोधन अजधसूचना संख्या 09/2024-केन्द्द्रीय कर, दिनांक 12 अप्रलै, 2024 को भारत के रािपत्र, असाधारण में 

संख्या सा.का.जन. 246(ङ), दिनांक 12 अप्रैल, 2024 द्वारा दकया गया था। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 10th January, 2025 

No. 01/2025 – CENTRAL TAX 

 G.S.R. 22(E).— In  exercise  of  the  powers  conferred  by  the  first  proviso  to  sub-section (1) of section 

37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act,  2017  (12  of  2017),  the  Commissioner,  on  

the  recommendations  of  the  Council, hereby  makes  the  following further amendment  in  the  notification  of  the  

Government  of India  in  the  Ministry  of  Finance  (Department  of  Revenue),  No.  83/2020 –Central Tax, dated the 

10th November, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i) vide 

number  G.S.R.  699(E), dated the 10th November, 2020, namely:– 

In  the  said  notification,  after  the  fifth proviso,  the  following  proviso  shall  be  inserted, namely:- 

“Provided also that the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the said 

rules for the registered persons required to furnish return under sub-section (1) of section 39 of the said Act 

for the tax period December, 2024, shall be extended till the thirteenth day of January, 2025 and for the 

registered persons who are required to furnish return under proviso of the said sub-section, for the tax period 

October to December, 2024, shall be extended till the fifteenth day of January, 2025.” 

 

[F. No. CBIC-20001/10/2024-GST] 

RAUSHAN KUMAR, Under Secy. 

 

 

Note: The  principal notification No. 83/2020 –Central Tax, dated  the 10th November, 2020  was published in the  

Gazette  of  India,  Extraordinary  vide  number  G.S.R. 699(E),  dated  the  10 th November, 2020 and  was  last 

amended  by  notification  No. 09/2024 –Central  Tax,  dated  the 12th April 2024,  published  in  the Gazette of 

India, Extraordinary vide number G.S.R. 246(E), dated the 12th April 2024. 
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अजधसचूना 

नई दिल्ली, 10 िनिरी, 2025 

स.ं 02/2025 – कें द्रीय कर 

 सा.का.जन. 23(अ).— केन्द्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 39 की उपधारा 

(6) के साथ पठित धारा 168 द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, आयुि, पठरषि की जसफाठरिों पर, पंिीकृत 

व्यजियों द्वारा सामान्द्य पोटडल के माध्यम से इलेक्रॉजनक रूप से प्ररूप िीएसटीआर-3बी में ठरटनड प्रस्ट्तुत करने की समय-

सीमा को आग ेबढाते हैं, िैसा दक नीचे जनर्िडष्ट ह-ै 

(i) धारा 39 की उपधारा (1) के अधीन, दिसंबर 2024 माह के जलए, 22 िनिरी, 2025 तक: 

(ii) धारा 39 की उपधारा (1) का परंतुक, अिूबर, 2024 से दिसंबर, 2024 की जतमाही के जलए, नीचे िी गई 

सारणी के स्ट्तंभ (2) में उजल्लजखत पंिीकृत व्यजियों के श्रेणी के जलए, उि सारणी के स्ट्तंभ (3) में संगत प्रजिजष्ट में 

उजल्लजखत तारीख तक, अथाडत:्- 

सारणी 

क्र . स ं पंिीकृत व्यजि की श्रेणी जनयत तारीख 

(1) (2) (3) 

1. 

पंिीकृत व्यजि जिनका व्यिसाय का मुख्य स्ट्थान छत्तीसगढ, मध्य प्रििे, 

गुिरात, महाराष्ट्र, कनाडटक, गोिा, केरल, तजमलनाडु, तेलगंाना, आंध्र प्रििे, 

संघ राज्य क्षेत्र िमन और िीि तथा िािरा और नगर हिेली, पुडुचेरी, अडंमान 

और जनकोबार द्वीप समूह या लक्षद्वीप में ह।ै 

24 िनिरी, 2025 

2. 

पंिीकृत व्यजि जिनका व्यिसाय का मुख्य स्ट्थान जहमाचल प्रिेि, पंिाब, 

उत्तराखंड, हठरयाणा, रािस्ट्थान, उत्तर प्रििे, जबहार, जसजक् क म, अरुणाचल 

प्रिेि, नागालैंड, मजणपरु, जमिोरम, जत्रपरुा, मघेालय, असम, पजश्चम बंगाल, 

झारखंड या ओजडिा राज्यों, िम्मू और कश्मीर, लद्दाख, चंडीगढ या दिल्ली 

संघ राज्य क्षेत्रों में ह।ै 

26 िनिरी, 2025 

[फा. सं. सीबीआईसी-20001/10/2024-िीएसटी] 

रौिन कुमार, अिर सजचि 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 10th January, 2025 

No. 02/2025 – CENTRAL TAX 

 G.S.R. 23(E).— In  exercise  of  the  powers  conferred  by  sub-section  (6) of  section  39 read with section 

168 of  the  Central  Goods  and Services  Tax  Act,  2017  (12  of  2017),  the  Commissioner,  on  the  

recommendations  of  the  Council, hereby extends the time limit for furnishing the return  in FORM GSTR-3B 

electronically, through the common portal, by the registered persons, as specified under- 

(i)  sub-section (1) of section 39, for the month of December 2024, till twenty-second day of  
January, 2025: 

(ii)  proviso to sub-section (1) of section 39,for the quarter of October,2024 to December,2024, for the class 

of registered persons mentioned in column (2) of the Table given below, till the date mentioned in the 

corresponding entry in column (3) of the said Table, namely: - 
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TABLE 

S. No. Class of registered persons Due Date 

(1) (2) (3) 

1. 

Registered persons whose principal place of business is in the 

States of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, Maharashtra, 

Karnataka, Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra Pradesh, 

the Union territories of Daman and Diu and Dadra and Nagar 

Haveli, Puducherry, Andaman and Nicobar Islands or 

Lakshadweep. 

Twenty-fourth day of January, 2025 

2. 

Registered persons whose principal place of business is in the 

States of Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, Haryana, 

Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh, 

Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West 

Bengal, Jharkhand or Odisha, the Union territories ofJammu and 

Kashmir, Ladakh, Chandigarh or Delhi. 

Twenty-sixth day of January, 2025 

 

[F. No. CBIC-20001/10/2024-GST] 

RAUSHAN KUMAR, Under Secy. 
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